1

四川省高等教育学会教育信息化专业委员会

关于举办移动学习资源开发与混合式

金课建设实训班的通知

各高等学校：

根据教育部教育管理信息中心《关于开展 2019年教师信息技

术培训项目的通知》（教信息中心„2019‟14 号）要求，为顺应

“互联网+”国家发展战略，深化高等教育教学改革，推动现代信

息技术与高等教育教学深度融合，促进优质教育教学资源应用共

享，切实提高高等教育人才培养质量。为进一步推动移动学习资

源课程的建设和应用，决定组织各院校教师参加移动学习资源开

发与混合式金课建设实训班。

本次培训邀请混合式教学研究专家进行线下实训，围绕移动

学习资源的开发，金课的建设、应用和管理，交流经验、分享成

果、研究发展变革，探讨工作的新思路、新方法，助力教育教学

改革，提升人才培养质量。

请各校根据工作实际需要组织参加培训。现将有关事宜通知

如下：

 2

一、举办单位

1、指导单位：教育部教育管理信息中心

2、主办单位：四川省高等教育学会教育信息化专业委员会

3、承办单位：成都英教兴华教育咨询有限公司（系教育部教

育管理信息中心授权的四川培训基地，承办并开具发票）

二、培训时间及地点

时间：2019 年 11 月 21 日至 11月 25 日（第一天报到）

地点：四川成都

三、培训人员

各高等院校分管信息技术工作的负责人及从事信息技术管理

和教学工作的教师。

四、培训内容
时间 讲课专题 内容概述

11 月 21 日

（星期四）
报到

11 月 22

日

（星期

五）

上

午

规范建设慕课，推动课

堂革命

1、为什么要建设慕课/金课

2、如何运用慕课推动实体课堂教学革

命

3、一流课程双万计划的精神和实质

下

午

互联网+教育资源开

发思路与流程

1、基于 VR\AR教学资源开放思路与案

例

2、在线开放课程的顶层设计与团队协

同工作量

3、在线开放课程开放案例分析

11 月 23

日

（星期

六）

上

午
教学资源快速开发

1、在线开放课程教学资源快速开放流

程与工具集

2、碎片化资源快速组织工具与文案快

速编写技巧

3、基于 Powerpoint2019教学课件快速

制作方案

 3

下

午
教学视频快速开发

1、录屏型微课快速开发案例

2、拍摄型微课快速开发案例

3、MG型动画快速开发案例

11 月 24

日

（星期

日）

上

午

在线开放课程教学运

营

1、开课、结课问卷设计与数据分析思

路

2、课程宣传与开课准备

3、作业量规设计

下

午

混合式教学实施经验

与国家级在线开放课

程申报

1、基于慕课堂的混合式教学实施经验

2、国家精品在线开放课程认定解读

3、申报书填写注意事项

（具体培训内容以最终日程安排为准，报到通知会在培训开

始前一周发到每位参训学员的邮箱）

五、培训形式

线下培训，结合专家报告、课题分析、实操训练、小组研讨、

作品点评等形式，充分体验理论学习与实践操作相结合的培训过

程。

六、专家团队

本培训由教育部教育管理信息中心四川省培训基地特聘专家

杨上影专家进行线下培训。杨上影，高级工程师，国家网络规划

师，南宁师范大学青年教师。教育部教育管理信息中心的全国教

师教育培训项目（TITT）培训师、全国多媒体课件大赛微课评审

专家，北京大学教育学院访问学者，南宁师范大学教育技术专业

硕士生导师。研究方向为网络规划与在线教育。

专家团队主持的慕课课程有：

中国大学 MOOC《微课设计与制作》

http://www.icourse163.org/course/icourse-1001555013

 4

中国大学 MOOC《"互联网+"教师个人知识管理》

http://www.icourse163.org/course/icourse-1001962014

中国大学 MOOC《教学动画制作与实战》

http://www.icourse163.org/course/gxtc-1002423003

《VR教育资源快速开发与应用 》

http://www.icourse163.org/course/gxtc-1003542130

七、培训费用

1、培训费：2280元/人（培训费、场地费、资料费、专家费、

认证费等）

2、食宿统一安排、费用自理

3、可现场缴纳现金或刷公务卡或提前转账

名称：成都英教兴华教育咨询有限公司

帐号：51001458208051556720

开户行：中国建设银行成都第五支行

八、资格认证

通过培训考核合格的教师，可颁发《教师信息技术培训项目

认证证书》。

九、相关要求

请各高校结合工作实际，根据工作需要做好教师参训选派工

作。于开班 5 日前将报名回执表以及本人一寸彩色电子照片（用

于证书）发至电子邮箱（1084589733@qq.com）。培训报到时间、

地点、行车路线及详细日程安排另见《报到通知》，开课前一周将

 5

报到通知发给各参训学员。

十、联系方式

联系人：陆安平、李正阳、张丹妮

电  话 ： 028-85147417 、 13648049417 、 18581832496 、

13408695090

电子邮箱：1084589733@qq.com

联系 QQ：1084589733

微信二维码：扫描二维码，添加会务组老师，加入培训群

附件 1：教育部教育管理信息中心《关于开展 2019年教师信

息技术培训项目的通知》（教信息中心„2019‟14 号）

附件 2：参会回执表

四川省高等教育学会教育信息化专业委员会

2019 年 10 月 17 号

 6

 7

 8

附件 2

参会回执表

姓名  性别  职务
职

称

学 校 名

称

身 份 证

号

QQ 号
姓 名 全

拼
 手机号

预计到达时间  预计返程时间

住宿选择

（请在相应的选项

上打“√”）

住宿日期：

（        ）11 月 21 日（周四）

（        ）11 月 22 日（周五）

（        ）11 月 23 日（周六）

（        ）11 月 24 日（周日）

（        ）11 月 25 日（周一）

房型：

（        ）大床房、（        ）标准间

（        ）合  住、（        ）单住

备注：酒店房间费用预估 300 元左右

若有其他要求，请

注明

发票信息预留

抬头单位（                                  ）

纳税人识别号（                              ）

其它信息：

特别提示：没有回执的参会人员将无法安排住宿，请准确填报所在单

位税务识别号。